tibi pro terra silicem, et pro silice torrentes aureos; et argentum coacervabitur tibi, et afflues deliciis; et rogabis eum, et exaudiet te. Erit Omnipotens contra hostes tuos, et decernens rem et veniet tibi (*Job xxii*). » Et paulo post: « Qui inclinaverit oculos, ipse salvabitur (*Ibid.*). » Plura parabam

A adhuc dicere. Sed ne legentibus tedium ingeram, non placet amplius producere librum ac protelare sermonem; maxime cum super hæc omnia multa in altero libro dixisse me recolo, quæ semel audisse sapienti sufficere debent.

Explicit liber secundus.

HUGONIS EPISTOLA AD IVONEM

CARNOTENSEM EPISCOPUM

Vide supra, inter Prolegomena ad Hugonem, col. 810.)

VITA SANCTI SACERDOTIS

EPISCOPI LEMOVICENSESIS

5

AB HUGONE DE S. MARIA FLORIACENSI MONACHO, INNOVATA.

(*Acta Bolland.*, Maii t. II, p. 44, ex ms. Sarlatensi.)

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

1. *Loca ortu, habitatione, episcopatu, morte, sepultura ac translatione reliquiarum S. Sacerdotis celebria sunt ista. Burdegala, totius Aquitaniæ emporium celeberrimum, locus illi aut saltem patri ejus ad hanc ritam natalis obtigit. Succedit urbs Cadurcensis, nobili episcopatu et academia in eadem Aquitania florens: in qua ab ipso episcopo suam institutionem adolescens accepit. In hac diœcesi Cadurcensi idem S. Sacerdos celebriorem sevit vicum Calabrum, propre fluvium, Ausonio et Sidonio Apollinari dictum Duraxium, vulgo la Dordogne, quo in loco baptizatus ejus dominium accepit: ibidem postea divino monitu monachus, dein abbas effectus, ibidemque sepulchre mandatus. Propinquus locus hic fuit ei qui nunc Calviacum dicitur: et veteri nomen remanet lacui inter Calviacum et Cartuzium, qui ad monasterii jura pertinens adhuc appellatur l'étang de Calabre, uti etiam la Tour de Calabre, turri antiqua cum ecclesia desolata, cuius parochi, addicta olim terra appellatur Bordarium S. Sacerdotis, a ripa fluminis cui adjacet. Ex hoc loco evocatus Sacerdos ad cathedram Lemovicensem, in eadem Aquitania prima, ad Vigennam fluvium vixit reliquum sere vite tempus: sed præsentiens finem vivendi imminere, reversurus ad monasterium Calabrum, Argentaci, loco ad fluvium Dordoniam inter Bortum et Carenicum sito, vita functus est; et inde ad suum monasterium Calabrum delatus, ibidem sepulturam accepit. Et hæc loca ad ejus Vitam pertinent: sed præ illis aliam urbem honestarit Reliquiarum translatione, et miraculis omnipotentis Dei operatione factis, ab eadem adoptatus in vicecipium patronum.*

2. *Urbs ea est Sarlatum, in ditione Petrocoriensi, cum celebri ordinis Benedictini monasterio sub titulo Salvatoris mundi, quod tabulæ abbatis perhibent a Pipino rege aut ejus filio Carolo Magno fundatum. Ad hoc monasterium, tempore Ludovici PII, sacra corpora S. Sacerdotis, ejusque matris Mundanae martyris, translata fuisse infra reseruntur, dein plurimis claruisse miraculis. Imo et apud Decanum Sarlatensem an. 1583 inveniebatur ms. anni 1542, in quo asserebatur etiam patris Laban corpus ibidem in honore fuisse, tanquam beati. Postmodum Joannes XXII summus pontifex, monasterium illud episcopali fastigio insignivit an. 1317, et ecclesia cathedralis dicata est S. Sacerdoti episcopo Lemovicensi, de quo hic agimus; mense autem seu redditibus episcopatibus est adjunctum monasterium Calabrum seu Calviacum (contracto forsitan nomine quasi Calabriacum) solum duabus leucis Sarlat dissitum, ubi S. Sacerdos vulgo appellatur saint Sardos, Sardou, vel Sardot aut Serdot non autem Saproc, ut quidam Francici scriptores hulcincando indicant. Sub illo autem vulgari nomine duo habentur oppida: unum in Aquitania sub diœcesi Moutalbanensi, leucis spatio dissitum a Garumnae ripa, quatuor a Tolosa; alterum S. Sardos, de Granges sive a Graugii cognominatum in diœcesi Agennensi, tribus ab ea urbe leucis dissitum, una vero ab ostio Loti in Garumnam procurantis. His adde ecclesiam S. Sacerdotis de Aurena, nominatam in bullâ Eugenii III.*

3. *Quis primus auctor et quo tempore Vitam S. Sacerdotis scripserit, nos latet. Hugo monachus Floriacensis, qui sub Ludovico VI, cognomento Crasso, circa annum 1130 floruit, in Chronico suo, Monasterii Westphaliae anno 1636 excuso, pag. 127, occasione Ecdicci, filii Aviti imperatoris, ista de Actis S. Sacerdotis scripsit: « Ecdicus, Aviti quondam imperatoris filius, in libro Vitæ cuiusdam sancti confessoris, nomine et officio Sacerdotis, Lemovicino civitatis, corrupto nomine (sicut opinor) nominatur Altitius, et hic illum creditur a baptismatis lavacro suscepisse. Cujus pretiosissimi confessoris Vitæ seriem, partim in occulto sermone composuit, partim vero scriptorum indicio depravatam conspiciens; nuper corrigerem statui, et tempore quo floruit, post multorum annorum curricula moderno tempore designavi. Et de ipsius quidem Sancti virtutibus in ea-*

dem serie apertissimo sermone expressi. De hoc autem Altitio illud plane diffiniri nolui, quod evidenti testi-
monio probare non possum, melius esse credens, quod me latet, seu de quibus ambigo, Deo totum relinquere,
quam dubia pro certis protrever defendere. Hoc tamen antiquus ille liber, qui præfati confessoris actus conti-
net, mihi videtur innuere, quod circa hoc tempus, de quo nunc loquimur, memoratus Sacerdos esse potuit in-
fantulus. »

4. Hactenus Hugo Floriacensis, iisdem fere verbis hic usus quibus inchoavit ipsius Vitæ prologum. Qui
dum antiquum Actuum sancti confessoris librum ait fuisse « in occulto sermone compositum », videtur mihi
intelligere vulgarem Petracoricenium sæculo ix sermonem; ideo occultum, quia sæculo xii, quo florebat Hugo,
valde immutatum a forma priori; aut potius quia minime communem, id est ubique terrarum intelligendum,
ut erant ea quæ conscribebantur sermone Latino. Sic Regino Prumiensis, Hugone Floriacensi sæculis duobus
antiquior, in Chronica ad annum 814 dicit, se reperisse eatenus scripta in quodam libello, plebeio et
rusticano sermone composita, quæ ex parte ad Latinam regulam correxi, inquit (plane ut Hugo ait de Vita S.
Sacerdotis), quædam etiam addidi quæ ex narratione seniorum audiri. Quem autem plebeium et rusticum
sermonem Regino vocat, is erat hanc dubie qui per provincias Romano imperio quondam subjectas usurpatus,
a Francis eaurum tunc possessoribus, et patria, id est Teutonica, lingua diu usis vocabatur Romanus, sive
ut in quodam vetusto capitulari legitur Rusticus Romanus, quemadmodum etiam nunc vocatur in Hispania
aliisque provinciis, corruptus ille ex Latino sermo, quo passim eæ regiones utuntur, quæ olim Romanæ di-
tionis suæ.

5. Sic autem conscriptum librum accepisse potuit Hugo ab suo coævo, et monastice vitæ apud Floriacenses
socio, Aimoyno: utpote patria Petracorico, « ex villa (uti ostendit ipse in Vita S. Abbonis, danda ad 3 No-
vembris) quæ vocatur ad Francos, vulgo Villefranche, leuis solum tredecim remota Sarlato. Acceptum porro
non simpliciter Lutine reddidit expolivitque, sed quædam etiam ex suo sensu immutavit; addidit etiam n. 23
quæ commoda credebat ad explicandum chronologicam rationem, prout ea tempora serebant non insulsam, sed
quæ eruditio hoc sæculo plane judicatur vacillare. Hanc autem S. Sacerdotis Vitam, ab Hugone Floriacensi
sic exornatam, datus hactenus ineditam; qualem nobis submisit vir in antiquitate historica eruditus, Arman-
dus Gerard, canonicus Sarlatensis, cuius beneficio Sammarthani ediderunt abbatum et episcoporum Sarla-
tensis seriem. Vitam istam ipse descripsit ex veteri codice ms. de Vitis SS. qui penes eum erat, ubi illa
continebatur a pagina versa 88 ad paginam versus 95. Vitæ quoque priorem partem contulit cum ea quæ in
veteri Breviario Sarlatensi est distributa in lectiones per totam octanam recitari solitas. Idem penes se habuit
eundem legendam, veteri sermone Petragorico, non quidem ex veluto illo contextu transcriptam, quo usus Hugo
est; sed ex Latino Hugonis, cui præcise inhaeret, in Romanum, id est vulgare idioma redditam.

6. Ipsam Vitam abbreviavit aliquantulum Bernardus Guidonis, ordinis Prædicatorum, episcopus Lodo-
vensis creatus anno 1324, eamque inseruit suo Sanctorali: quum ex ms. Pragensi nobis anno 1642 submisit
Joannes Scholtz societas Jesu, postea vero eamdem Tutela Lemovicum, ad calcem eruditæ Disquisitionis de
sæculo quo idem sanctus vizit, ex ms. codice edidit Stephanus Baluzius Tuteiensis: de quare etiam disputasse
dicitur Antonius Dadinus Altaserra, antecessor Tolosanus, tomo II rerum Aquitanicarum libro vi, c. 2. Ve-
rum hunc illius operis tomum II aliunde non novimus quam ex epistola prædicti Armandi Gerard, ubi etiam
Disquisitionis illius ut Gallice scriptæ meminit; quam insuper invenimus citatam apud Philipum Labbe to-
mo II Novæ bibliothecæ manuscriptorum librorum, ubi pag. 661 et seqq. edidit istam Vitam, cum auto-
grapho Sanctoralis Bernardi Guidonis collata, et in parva capita distinxit. Nos secundam hanc Vitam
utpote ex priore extractam, et omissis miraculis abbreviatam, omittimus, cum apud dictos auctores ridesti
possit.

7. Aliquod etiam Vitæ compendium exstat in Breviario Lemovicensi anno 1626 excuso; in qua irls et
diocesi colitur sub ritu duplicit ad hunc quintum Maii, quo die, id est tertio Nonas Maii dicitur, et apud Hugonem
Floriensem et apud Bernardum Guidonis, et in dicto Breviario Lemovicensi, spiritum Deo redi-
disse. Eoderumque etiam die apud Sarlatenses festum ejus solemnissimo ritu celebratur, et ipse apud Saussa-
cium in Martyrologio Gallico longo encomio honoratur. Interim vitio amanuensium relatus est ad diem
4 Maii in ms. Adone, quem Roma reperimus in illustri bibliotheca cardinalis Sforza, ubi ista erant inserta:
« In Petragoricis natale S. Sacerdotis confessoris et pontificis. » Quæ ita leguntur in Martyrologio Bellini
Parisii aucto. « In territorio Petragoricensi S. Sacerdotis Lemovicensis episcopi. » Hæc inde edidit more suo
Molanus in Auctario Usuardi: et Molano solum citato relatus est S. Sacerdos in hodiernum Martyrologium
Romanum, ut etiam in Germanicum Canisii. Ferrarius in Catalogo Sanctorum, qui non sunt in Martyrolo-
gio Romano, eundem, quasi a jam relato diversum ad quartum Maii his verbis profert: « Lemovicis in Gal-
lia S. Sacerdotis episcopi. » Dein in notis citantur Tabule Ecclesie Lemovicensis, sed in ea colitur die quin-
ta Maii. Dein patria dicitur Butdegala, « ubi corpus jacet; » sed illud est in cathedrali Sarlatensi. Denun-
ciantur, « in Vitis sanctorum Gallie apud Renatum Benedictum, presbyterum vocari, » sed in margine indi-
catur « S. Sacerdos Latine, Gallice Sancte Prestre » dici. Sed hæc Renati marginalis nota per quam ridicula
uccidit intelligentibus, S. Sacerdotem episcopum, non aliter quam saint Serdot vulgo nuncupari; et ad hunc
prorsus imperitens esse, quod appellativa sumpta vox Sacerdos, quatenus ordini presbyterali tribuitur, vul-
gari lingua reddatur Prêtre. Apage ejusmodi interpretamenta, quæ nostrum hunc sanctum confundere possent
cum aliquo (si quis esset) S. Presbytero; sicut ex tali causa factum diximus, ut S. Monica, Augustini mater,
cum S. Prima Ostiensi martyre confunderetur. Sed ad diem quod attinet, malum nos cum antiquis Actis
omnibus, et usu Ecclesia vni Lemovicensis, Sarlatensis, aliarumque vicinarum, malum nos proponere ipsa
Acta ad hunc diem quintam Maii. « Diem nemine tradente qua facta sub Carolo Magno translatio ad ecclesi-
am Sarlatensem est, nondum certissime cognovimus, » inquit Vitæ auctor. Recolitur nihilominus illa Sar-
lati officio duplicit 3 Iulii: et iterum 23 Augusti « Revelatio S. Sacerdotis: » sed de neutra habentur lectiones
propriae, ut difficile sit divinare, quid nomine Revelationis intelligatur, aut ad quod tempus ea spectet; vel quæ
ipsius et Translationis differentia sit; unde Bernardus Guido eas confudit.

8. Major controversia est quonam sæculo et quibus annis vixerit. Altaserram et Balusium seruit Labbe at-
que le Cointe, S. Sacerdotem ad sæculum septimum aut etiam octavum transserunt: imo Labbe tomo II
Novæ sue Bibliothecæ omnia ad hunc sensum corrigit. Ac primo inter nomina ac gesta Lemovicensium epis-
coporum pag. 267 ista reperit: « S. Sacerdos natione Burdegalensis, qui veneratur et quiescit apud Sarla-
tum Petragoricæ diocesis, qui etiam florebat circa annum 517, » et recte; sed Labbe addit « legendum 715
aut quid ejusmodi. » Eodem modo pag. 665 quia regnante Clodoro rege infra num. 15 dicitur ordinatus
episcopus Lemovicensis, ista parenthesi inclusus Labbe. « Forte excidit, aquivoco illi, aut quid simile, vel
inipi exscriptori glossema suit, unde postea adecta, quæ ad calcem habentur, de tempore quo floruit, » sci-
licet nobis num. 17. Verum arbitramur omnes illos characteres serranos; sanctumque Sacerdotem tempore

Justiniani imperatoris diem clausisse ultimum, forte circa annum 550 ac tum implerisse annos vitæ circiter septuaginta, aut saltem ultra sexaginta : itaque de fonte susceptum esse ab Ecdicio, filio Aviti imperatoris, qui anno 467 sub Anthemio imperatore fuit comes et magister militiae in Gallia, et anno 474 a Julio Nepote imperatore patricius creatus, ac vulgo rex appellatus, et sic pro rege Alticio sub initium Vitæ, cum Hugone Floriacensi, arbitramur legendum regem Ecdicium, alias enim labyrinthum incurrimus inextricabilem. Dein Capuanum, alibi ignotum damus Cadurcensibus episcopum circa annum 480 inter Alithum, qui cum S. Paulino vixit, et Boetium, qui subscripti Conclilio Agathensi anno 506, et Aurelianensi primo anno 508 aut sequenti. Monachus porro et abbas fuerit factus S. Sacerdos sub finem saeculi quinti : ac post devictum a Chlodoveo Alaricum regem Gothorum, circa annum 509 episcopus Lemovicensis, approbatore ante suum obitum Chlodoveo : et sic floruerit sub imperatoribus Anastasio, Justino et Justiniano, mortuus circa annum 550 et vere vixerit cum SS. Remigio, Benedicto, Vedasto et Amando. Qui omnes in Actis antiquis notantur, neque ex ullo istis temporibus habito concilio aliquid extundi potest, quod chronologiam isti repugnet.

9. Bernardus Guidonis apud Labbe, quamvis S. Sacerdotem floruisse dicat circa annum 517 (quod et nos tenemus) tamen cum Rusticos duos praesposuisset Exotio, ante annum 560 sedere exorso (uti ex ejus epitaphio et successoris Ferreoli aetate demonstratur) et post Exotium nominasset alios octo; eorum ultimo Cæsario subjungit et Roricios sive Ruricos etiam duos, de quorum, inquit, temporibus require in libris antiquis B. Stephani ecclesie cathedralis, ac denique, interjectis iterum tribus, nominat Agericum sive Agerium, S. Sacerdotis decessorem in Vita predicta nominatum. Quod dum facit, et, sibi ipsi repugnans, S. Sacerdotem coerum pene facit S. Cessatori, qui Caroli Martelli tempore floruit; merito suspectus sit nobis, ne ordo episcoporum apud eum aequa perversus sit in S. Sacerdotem quam perversus est in utroque Ruricio, quorum alterum 5 saeculo, alterum 6 floruisse mox probabimus. Sanmarthani, allegato ms. Catalogo Joannis Cordesii Canonici Lemovicensis, Bernardi sententiam amplectuntur circa S. Sacerdotem, circa Ruricos corrigunt; corrigendi tamen adhuc ipsi, quod Synodos quibus intersuit junior, adscribant Episcopatum senioris: Rusticos autem nullos agnoscent, alios aliquos a Bernardo nominatos prætereunt, tanquam ex sola scriptio diversitate distinctos et introductos: quod illis libenter assentior, sed pariter iudico in Catalogis, pro arbitrio auctorum tam recentium interpolatis alteratisque nullam certam Chronogiam posse fundari.

10. Porro sicuti Sammarthani censem, nullam esse rationem habendam Rusticorum, ut a Ruricis diversorum; ita existimat Armandus Gerard nec Aggericum quidem Hugonis Flaviniacensis (quod melius Agerium vel Agricium scriptoris) distinguendum a Ruricio seniore, inter quem et juniores sedisse debuit S. Sacerdos. Ratio hujus conjecture est, quod sicuti a rure Latinis dicebatur rusticus aut ruricius, ita Petragoricis in sua vulgari lingua, in cuius usu istae voces non erant, ab agro dici debuerit agre vel agru. Sic autem scriptum nomen ejus episcopi, qui Sacerdotem præcessit, cum invenisset Hugo Flaviniacensis, cui Latina et genuina episcoporum Lemovicencium nomina minus nota erant, putat eum Armandus, dum Petragoricas voces Latinæ formæ reddere voluit, nominasse Aggericum, quem debuisset vocare Ruricum. Sunt tamen quibus id dici nulla cum verisimilitudine videatur, et omnino iudicant retinendum Aggericum, a Ruricis distinctum: quibus sane nihil est quod prohibeat ipsum interponere. Etenim Ruricum I constat anno 470 fuisse episcopum, et anno 506 propter aetatem ac morbos excusatum quo minus concilio Agathensi interesset; junioris non invenimus notitiam ante annum 555, quo concilio Arvernensi interfuit, idemque videtur usque ad annum 555 aut ultra fuisse in vivis: proinde notabilis intervallum temporis statui potest inter utrumque; et locus datur non solum S. Sacerdoti, sed etiam ante hunc Aggerico, saltem ad biennium, si fuit a Ruricio I diversus.

11. Qui utrumque Ruricum conjunxerunt auctores, aliud nullum habuere fundamentum, quam quod Venantius Fortunatus in epitaphio eos conjunxit ita canens :

Hic sacra pontificum, toto radiantia mundo,
Membra, sepulcre legunt: spiritus astra colit,
Ruricii gemini, prænomine, sanguine nexi,
Exsultant pariter hinc avus, inde nepos.
Tempore quisque suo fundans pia templa Patroni,
Iste Augustini condidit, ille Petri.

Atqui hic illi non magis dicuntur sibi in episcopatu immediate successisse, quam avus fundasse templum S. Augustini, nepos Petri, prout Bernardus Guido et post hunc alii interpretantur; licet ipsa syntaxis verborum suffragante temporis ratione, potius exigat, ut avus Petro, nepos Augustino fundarit ecclesiam.

VITA S. SACERDOTIS.

PROLOGUS.

Ex ms. Bibliothecæ Colbertinæ Parisiæ.

Antiquam seriem vite gloriosi præsulis Sacerdotis relegens, et in ea quædam superflua, quædam autem scriptorum vicio depravata conspiciens, moderno tempore corrigere statui; ejusdemque historiæ textum, compendiosa brevitate transformatum et melioratum, lucidius honestusque depingere. Ad quem poliendum et eliminandum composui mihi mul-

A tas historias, quasi limas, ut nihil habeat nisi splendidum et honestum; et undecunque textum, undecim distinguendo Capitulis, adornavi. Quædam quoque diversis historiis, ubi opportunum duxi, ex latere in marginibus (1) subnotavi, ut ex his lector lineam temporum cognosceret, et ex brevi multa colligeret. Adjeci etiam de translatione ejusdem beatissimi præsulis (2) capitulum unum. Verum non studio verbum pro verbo transcribere, nec tamen

(1) Hæc notata marginalia, primo Hugonis manuscripto adjuncta, transcribere nemini postea curæ

suit, nec Sarlati quidem.

(2) Illud infra incipit num. 21.

omnino nova pro veteribus cedere; sed sensum ex sensu, secundum ingenioi mei paupertatem, meliorando deponere; sicut poterit lectoris solertia, utramque seriem perscrutando, facile comprobare. Quod ut facerem dominus Arnaldus (3) abbas me monuit, ipsius S. Sacerdotis abbatiae provisor; cuius imperium contemnere, multa illius devictus obsecratione, non valui. Compulit me etiam meritum tanti confessoris, et virtutes quæ apud ejus sacra-

(3) Exstat quidem apud Sammarthanos aliqua abbatum Sarlatensis series, sed per quam conturbata, nec uno loco mutila. Placet igitur, ex instruptione prælaudati Armandi Gerard, aliam ab hoc accuratius deductam proponere: juxta quam Arnaldus hic nominatus, præfuissest, ab anno 1122 ad 1134 quando adhuc vixisse et floruisse potuit Hugo Floriacensis, licet is Chronicum suum dicaverit Iovani Carnotensi, sub annum 1115 defuncto. Seriei tamen abbatiali præmittitur series comitum Petragoricensium hoc modo.:

« Anno 867 mortuo Emenone comite Engolismensi, Carolus Calvus Wlgrinum instituit comitatum Engolismensis et Petracoricensis administratorem; cuius deinde posteri, sicut et filii aliorum in provincia comitum, sub Carolo Simplice jus hæreditarium sibi in addictos cuique Comitatus, tanquam domini, arrogarunt. Propterea jam dictum Wlgrinum, qui decessit anno 884 vocamus primum comitem hæreditarium Petragorici. Filios hic post se duos reliquit: quorum primogenito Hilduno Engolismensis comitatus cessit; secundo genito autem Guillelmo, dicto Taille-fer, id est Sectori-ferri, Petracoricensis et Agennensis: hic enim etiam Wlgrinus obtigeret per dotem Rogelindis uxoris, quæ erat soror Guillelmi II comitis Tolosanii. Obiit Guillelmus Sector-ferri an. 920, successorem in Petracorico relinquens filium Bernardum, hunc quem Sarlatensis monasterii benefactorem reformatoremque post annum 936, imperante, id est regnante domino Ludovico, eo scilicet quem hujus nominis quartum Ultramarinum appellant scriptores, Caroli Simplicis ex Ogiva filio, ab anno jam dicto usque ad 954. Bernardo quatuor fuerant filii, qui post ejus mortem, et annum 950 successive gesserunt titulum comitatus Petracoricensis, sed absque liberis decedentes hæreditatem dimiserunt filiis amitæ sue Emmanæ, ex Bozone seniore comite Marchiæ natis, vocatisque ad successionem in Petracorico circa annum 976. Filii autem Bernardi prenominati hi erant Arnoldus Borsacius, Beslio in comitibus Aquitanie minus recte Vortacius, Guilielmus Taleirandus, Ranulfus Bonus-par, seu Bonus-socius, et Richardus Simplex. Atque hæc omnia habentur ex Chronico Ademari et Historia episcoporum Engolismensium in Biblioth. Nova Labbe to. II, pag. 165, 167 et 253, nec non ex fragmentis historiæ ducum Aquitanie et comitum Pictavensium apud Besliuin. Porro Guilielmus Taleirandus jam nominatus ipse est qui contra apostolica præcepta vendor ecclesiae Sarlatensis exstitit in gratiam Huberti num. 25 indicati.

Abbatum porro seriem, quæ in Gallia Christiana tom. IV perturbata exstat, et in qua non inventur Simoniacus ille Hubertus, sic correctam vult Armandus, ut in monasterii Sarlatensis reformatione abbas constitutus sit circa an. 936.

« 1. Odo, idem (ut existimant) qui Abbas Cluniacensis Benedictum Ordinem reformavit in Gallia.
« 2. Adaciis, ab Odone institutus, circa annum 940 cum antea abbatiam Tutellensem reformasset.
« 3. Asserrarius, seu Assenarius, circa 950.
« 4. Bassenus, circa 960.
« 5. Hubertus, Simoniacus, circa 970.

A fissa ossa crebris sunt. Et cum cernerem antiquorum tyrannorum historias oratoris facundia excellenter evehi, et hujus sancti atque clarissimi sideris, sancti scilicet Sacerdotis, vite seriem scriptorum negligentia deprimi; et ita veritatis rationem in eadem serie quasi quibusdam ambagibus occultari, quemadmodum solet aliquando sol nubibus obscurari; indignum visum est mihi, nec potui ullo modo pati, quin splendidum honestumque ali-

« 6. Bernardus, 975.

« 7. Geraldus, 994.

« 8. Americus, 1031.

« 9. Stephanus, 1076.

« 10. Arnaldus, 1122. Is ipse, cui Hugo Floriacensis hæc S. Sacerdotis Acta exornavit: omnibus autem corrigendi sunt Sammarthani, cum dicuntur sub eo factam esse S. Sacerdotis Translationem circa annum 1140. Etenim ea res narratur in Actis veluti sub Ludovico Pio, statim post ecclesiæ restorationem, gesta, et in Chronicis Gausredi Voisensis cap. 2 narratur, quomodo S. Pardulphi corpus de coenobio Garactensi dekatum est in monasterium Sarlatense, et juxta corpus S. Sacerdotis Lemovicensis episcopi honeste collocatum est, utique circa annum millesimum, atque adeo post factam Translationem.

« 11. Gilbertus, 1134, prætermisso a Sammarthanis.

« 12. Raymundus de Felenon, 1153.

« 13. Garinus de Comarca, 1169.

« 14. Radulphus de Cromiaco, non Cormiaco, 1195.

« 15. Arnaldus, 1202.

« 16. Bertrandus de Limegeoulz, 1208, non vero Bernardus.

« 17. Guido de Cornil, 1212, præteritus Sammarthanis.

« 18. Helias de Union, non Vinion, 1221.

« 19. Stephanus de Rignac, 1229.

« 20. Helias Petri, 1232.

« 21. Bernardus del Couderc, 1236.

« 22. Geraldus de Vallibus, 1238.

« 23. Helias de Maignanac, 1249, qui fuit decanus Issigeacensis.

« 24. Bernardus III, 1250.

« 25. Geraldus d'Albusson, 1255. Inter hos tres ultimos abbates de jure contestatio fuit, quis eorum potior, lisque adhuc pendebat Romæ an. 1260.

« 26. Arnaldus de Stapone, 1260, in cuius favorem depositos fuisse tres illos contendentes, per sententiam novamque electionem, verosimile est.

« 27. Robertus a S. Michael, 1274.

« 28. Bernardus de Vallibus, 1283.

« 29. Armandus de S. Leonardo, 1312, præteritus a Sammarthanis: fuit autem abbas usque ad annum 1313, quando abbatia Sarlatensis erecta est in episcopatum a Joanne papa XXII. Quoniam autem primus episcopus fuit creatus Raymundus de Rocacornu, abbas Galliacensis, credibile est, Galliacensem abbatiam Armando invicem cessisse. »

Hactenus ille, cuius diligentiam utinam plures imitarentur, expeditioremque facerent usum catalogorum sacrorum, quos licet studiouse Sammarthani collegerint, magnis tamen labore defectibus, vel hoc uno exemplo discimus.

Ludovicus iste, quo imperante sive regnante conditum est instrumentum, fuit Ludovicus IV dictus Ultramarinus: nam comes Bernardus, reformatio nis auctor, patri suo Guilielmo Sectori-ferri successit anno 920 et vixit usque ad 950, filius autem ejus secundo genitus, avo synonymous, cognomento Tailerandus, Huberto Simoniaco abbatiam vendidit, circa annum 970.

quid de eo conscriberem; maxime cum et materia non decesset, et antiquarum historiarum ordo huic nostro operi sufficienter suffragari valeret. Denique exigit et meæ fidei probatio, ut in Dei laude et sanctorum ejus aliquod opusculum devotus faciam, ad laudem et gloriam ipsorum; quatenus ipsi sancti impetrant mihi, apud judicem et redemptorem meum, veniam delictorum.

Cæterum, de facultate sermonis, in eo spem posui, qui dixit: « Aperi os tuum, et ego adimplebo illud. » Meus igitur pauper affectus illius poterit dictari facultate, ad laudem hujus confessoris, ad cuius vita seriem aliquid apponere non est laude dignum, sed nefarium: vera enim sanctitas et pura religio non indiget hominum mendacio, sed tunc obscuratur potius cum commento falsitatis involvitur. Potest tamen quorundam verborum pondere meritum cujuslibet apud homines commendari, et ejus laus oratoris peritia venustari: verum ab omnipotenti Deo uniuscujusque meritorum qualitas, sine orationis interpretatione, dignoscitur.

Hæc præmittens, nunc ad invidos verba converto, qui vetera fastidiunt, et nova prosequuntur: et eos moneo, ne meum opusculum, quia novum non est, forte contemnendum existimet: nam omnia vetera, nova fuisse, nulli dubium est. Meminerint etiam, quæso, quia Moyses natus quarta ætate, ab origine mundi historiæ suæ coepit exordium; et Josephus, historiæ Antiquitatum scriptor, libros Moysi diversa verborum retractavit specie; beatus etiam Hieronymus transferre non distulit, quod jam a veteribus translatum fuerat; adjecit etiam in sua translatione plurima, quæ fuerant prætermissa. Possem, si vellem, hic plures commemorare viros, et de modernis exemplum ponere: sed hos tantum inservisse sufficit. Licet igitur sapienti, sicut existimo, de antiqua re veridicam historiam texere, et pro incultis sermonibus honestiores ponere: valetque quis aliquando, de una eademque re, duplice modo disserere, et in utroque verum exprimere: alterum etiam oratorem sœpe videmus, orationem alterius quadam verborum affluentia subornare, et eamdem rem dissimili modo dicere. At scio mihi non licere, quod viris sanctissimis disertissimis licuisse probatur: quia oratorum facundiam non habeo; neque calleo artem per quam hæc fiunt; nisi quia, sicut jam dixi, in virtute sancti Spiritus anchoram fidei collocavi. Nam et in præsenti tempore idem sanctus Spiritus luculentam et castigatam sermonis efficaciam, ad multorum ædificationem, quibus vult suggerit: qui olim Ecclesiæ suæ sanctæ de

(4) Hinc liquet ab eodem antiquo auctore edita esse Miracula a Bernardo Guidonis omissa et infra relata cap. 4.

(5) Secundum Hugonem Floriacensem est Ecdicius, filius Aviti imperatoris, de quo supra egimus.

(6) Calabrum prope Calviacum est in diœcesi Cadurcensi, sed in provincia Petracoriensi. Ita in Notis Armandus Gerard.

A Persecutore Doctorem, et de Publicano sua gratia Evangelistam exhibuit. Quo Spiritus fretus, quamvis indignus, tamen hoc onus devotus subire conuictuo.

CAPUT PRIMUM.

Ortus, educatio, monachatus, dignitas abbatialis.

[CAP. I.] 1. Gloriosus præsul et cunctis in orbe sacerdotibus imitandus Sacerdos, ex Aquitania provincia oriundus, ex clara stirpe originem sumpsit. Qui cum nobilis esset genere, nobilior splenduit probitate vitæ. De quo quis vel quantus fuerit, ex his quæ sancto cooperante Spiritu, de vita ejus qualitate, et de multorum miraculorum (4) copia scribere statui, facile quilibet discere poterit. Hujus ergo pater, clarissimus vir Laban, unus de Burdegalæ civitatis primoribus exstitit; mater vero Mundana nuncupatur. Regnabat eodem tempore in Aquitania provincia rex Christianissimus, Anticius (5) nomine. Accidit autem ut idem rex venerit ad quemdam vicum, nominatum Calabrum (6), situm inter Caturcensem et Petragoricorum fines, non longe a fluvio Dordonie. Et cum ibi aliquandiu persisteret, quadam die assistens ei Laban, præfati viri pater, dixit: « Domine mi rex, si placuerit serenitati tuae honorare me, deprecor ut filium meum unigenitum, quem mihi nuper Dominus dignatus est donare, suscipias ex baptismatis regeneratione. » Cui gratulabundus rex protinus respondit: « Si nostris illum conspectibus præsentas, faciam quod postulas. » Tunc festinus Laban attulit ei filium suum dicens: « Ecce, domine rex, adest filius meus, cuius susceptorem ex sacro fontis lavacro te futurum promisiisti. » Et continuo rex, suscipiens ex sacro latice puerum, dedit ei præfatum vicum Calabrum, in quo hæc gerebantur, hæreditario jure possidentum: idem quippe vicus erat regius fiscus. Et factum est hoc divina dispositione, ut idem puer in baptismatis perceptione Sacerdos appellaretur nomine, officio postmodum magnus in Ecclesia futurus sacerdos.

[CAP. II.] 2. His patratis, traditus est Sacerdos, puer venerabilis, S. Capuano (7) Caturcensi episcopo, ut eum litteris et disciplina Christiana (8) instrueret: qui Capuanus in illis diebus erat præcelentissimus inter religiosos Aquitanæ præsules. Hoc (9) vero contigerat omnipotentis Dei dispensatione, quatenus puer sanctissimus a catholicò perfectoque sanctitatis magistro purissima fluentia doctrinæ liberet; unde demum mentes fidelium, doctor factus egregius, irrigaret: et ne aliquando ab

(7) Ms. Pragense, « Episcopo Caturensi, Capuano nomine, viro inter præsules Aquitanæ præcellenti. » Apud Labbe etiam *saintus* dicitur. In Breviario Lemovicino *notæ sanctitatis vir*. Videtur collocandus inter Alithium et Boetium, adeoque foret quintus apud Sammarthanos.

(8) Breviar. Sarlat. instrueret.

(9) Idem, *etiam contigit*.

hæretica pravitate circumventus, quorum in illa regione ea tempestate maxima (10) copia inerat, a recto fidei tramite deviaret. Sic igitur jam nominis dignitate, parentum nobilitate, dono regio sanctique præsulis magisterio, dilectus Domino Sacerdos decorabatur in infantia; quatenus ex hoc mortalibus claresceret, quanta reverentia excolendus existeret, quem tot et tantis muneribus divina largitas præveniendo sublimaret.

3. Sanctus denique Sacerdos, transactis annis puerilibus, dum doctrinis salutaribus insisteret, et pubescentes annos maturitate vitæ transcenderet; cœpit cunctos coætaneos suos virtutum laudibus præcellere. Unde venerabili Capuano, sub cuius degebat magisterio, admodum carus erat, et ei semper assistebat; et ea quæ ab ejus ore sitiens hauziebat, in sui cordis armario recondebat. Astutiam ejus simplicitas commendabat, et urbanum eloquium modestia temperabat; nec corporis gloriabatur decore, neque extollebatur mundiali favore. Verumtamen cum iam metas juventutis attingeret, in ipsa ferventi ætate cœpit mox castitatis amator existere, mundique delectamenta spernere. Nam quotiescumque tentator ad eum veniens tentationis aditum quærebat, clausum semper adversum se ejus pectoris ostium inveniebat. Quid multa? Cum jam intrinsecus vas sincerum sancti Spiritus existeret, et in ara mentis holocaustum piæ devotionis quotidie Deo sacrificaret; memoratus Capuanus episcopus, per angelicam admonitionem, ordinavit eum levitam. Et factum est post hanc ordinationem, ut idem vir sanctissimus Sacerdos magis virtutum jubare claresceret; et omnipotenti Deo, cui dudum ministrabat interius, æque exterius per ministerium ecclesiasticum deserviret. Et ex tunc cœpit in eleemosyna largitatem indigentibus erogare, ac in Dei laudibus perfectius insistere.

[CAP. III.] 4. Erat per idem tempus in jam nominato vico Calabro cœnobium, in quo quadraginta et eo amplius monachi morabantur. His ergo dilectus Domini Sacerdos specialiter sedulus ministrabat: ita ut quidquid de facultate propria eis non tribueret, totum se perdere profecto putaret. Et renovata ibi primum Basilica, longa jam vetustate pene consumpta, construxit ibidem habitacula monachis apta. Contulit etiam eidem cœnobio eundem vicum Calabrum, cum appendicis suis, quem (ut dictum est) a rege Anticio hæreditario jure suscepserat possidendum. Orabat etiam frequenter, quia didicerat quoniam oportet semper orare et non despicere. Et cum quadam die se in oratione ex more prostravisset, emissa est ad eum divina vox dicens: « O dilecte meus Sacerdos, ingredere cœnobium nil metuens, quoniam in ordinem religionis monasticæ elegi te, et quia te vas sanctificatum ab ipsis cunabulis exhibuisti mihi, angelicam custodiam deputavi tibi. » Ad hanc vocem cœpit continuo magnus le-

A vita Sacerdos omnipotenti Deo dupliciter gratias agere, eo quod ab eo facta voce cœlitus confortari meruisset, sumptuoque religionis habitu, cœpit propositi sui normam perfectissime custodire. Verum non est nostræ facundiae depromere, quanta mentis puritas et morum probitas, quanta jejuniorum asperitas, et super omnia lectionum sanctarum intentio, vel quis circa religionem affectus, præ cæteris fratribus Deo et hominibus eum cœperit commendare. His ergo aliarumque virtutum et magis humilitatis privilegio pollens vir sanctissimus, sub Abbatis regimine per septem circiter annos, antequam ad presbyteratus ordinem accederet, Domino militavit. Sicque usum rectæ conversationis nunquam descruuit, ut non ante aliis imperaret, quam majoribus debito rationis ordine subjaceret.

[CAP. IV.] 5. Post hos dies factum est, ut vir Domini Sacerdos præfati monasterii fratribus præsideret. His tamen omnibus plus prodesse quam præses satagebat. Studebat enim ut eis imitandus existeret, et ut bona opera factis amplius quam verbis ostenderet. Quotidie quidem lectioni vacabat, et tamen omnibus sedulus ministrabat. Ut servus omnium, omnibus serviebat; sed ut judex peritissimus, de criminibus arguebat. Minimus inter omnes apparabat; sed tanquam doctor præstantissimus, eos doctrinis salutaribus edocbat. Sicut pater suavisimus omnes diligebat; sed velut sapiens medicus, quos incorrigibiles prævidebat, a corpore Ecclesiae tanquam membra putrida sequestrabat. Fortitudinem lenitatem temperabat, et temperantiam prudentia confortabat: sicque in omnibus actibus suis justus et misericors apparebat.

6. Quapropter omnes qui in eadem provicia morabantur, eum toto nisu diligebant, et magnis laudem favoribus extollebant; et tamen, ut poterat, vite meritum occultabat, ne si forte favoribus interiorius intumesceret, in ejus interioribus fructus humilitatis deperiret. Sed nimis crescebat de eo quotidie opinio famulatrix virtutum, confluebatque ad eum ex diversis regionibus hominum turba non modica. Et quidam quidem veniebant, ut exemplo tanti viri meliores existerent; quidam vero, tantummodo ut eum inviserent; alii autem, ut alimenta corporis vel quæque necessaria ab eo perciperent; et alii, ut ejus orationibus suas animas Domino commendarent. Quibus omnibus affatim vir sanctissimus divinorum dogmatum pabula proponebat; et, ut cuique opus erat, proficere, secundum quod poterat, insudabat. Cura pauperum et peregrinorum ita ei inerat, ut cum magna mentis alacritate in eorum usibus expenderet, quidquid sibi subtrahere potuisse: unaque admodum vili sui Ordinis veste contentus, nudos vestiebat, et parcimoniam diligebat; et cum sibi parcus existeret, cæteris largus erat.

(10) Propter reges Wisigothos, ibidem dominantes et hæresi Ariana infectos.

CAPUT II.

Viventis miracula : parentum conversio ad vitam sanctam. Episcopatus Lemovicensis obitus.

[CAP. V.] 7. Interea vir Domini Sacerdos desiderabat ad presbyteratus honorem descendere, ut quanto excellentior gradu fieret, tanto liberius Domino vacaret; et quotiescumque sacra mysteria perageret, sese lacrymis in oratione mactaret. Verumtamen, ut tandem hominibus appareret quantæ sanctitatis existeret, placuit divinæ pietati, ut ejus vitam miraculorum gloria decoraret: quod ita factum est.

8. Erat in suprafato vico Calabro quidam homo, cuius cutem lepra foedaverat. Factum est autem ut quadam die vir Domini Sacerdos ab angelo moneatur, quatenus eum visitaret, et lotis manibus omnia ægritudinis ejus loca palparet. Quod cum fecisset oratione præmissa, hominem continuo sanitati restitut. Habitatores vero loci, nec non omnes regionis illius populi hoc audientes, lætis animis Domino gratias referebant. B. Sacerdotis merita collaudantes.

9. Mundana quoque mater ejus, audiens filium suum tantum peregrisse miraculum, benedicebat Domino, cuius ope mirifica cuncta fiunt miracula: et corde compuncta, cuncta deinceps sæculi spernens oblectamenta, filii desiderabat imitari vestigia. Morabatur in illo tempore vir ejus Laban in Burdegala civitate; quo illa dirigens, accersivit eum, mandans illi per nuntium tam spectandum miraculum Dei fecisse famulum. Hoc audiens Laban, glorificabat et ipse Dominum in eo quod factum fuerat.

[CAP. VI.] 10. Cum esset ergo Laban, sicut superiorius dictum, genere nobilis, Mundana, uxor ejus venerabilis, erat ei moribus et generositate consimilis. Erantque ambo secundum sæculi dignitatem incliti et facultatum affluentia ditissimi. Quadam vero die venerabilis Mundana ad pedes viri sui procidens, cum fletibus precabatur, ut ambo pariter felici commercio pro terrenis cœlestia mercarentur, et S. Sacerdotis imitando vestigia sequentur; et quemadmodum pariter vixerant carnaliter, viverent et spiritualiter. Quam ejus petitionem Laban exaudiens, corde compunctus libenter assensum præbuit. Diviserunt igitur in duas partes cunctam sui juris substantiam, et unam quidem Ecclesiæ Christi tradiderunt, alteram vero pauperibus et peregrinis erogaverunt. Servos quoque ac vernaculos suos liberos abire permiserunt, et reliquam vitam Domino dedicaverunt. Et erant ambo uanamiter, secundum apostoli Pauli præceptum (*Rom. XII, 11*), spiritu ferventes, Domino servientes, spe gaudentes, in tribulatione patientes, orationi instantes, necessitatibus sanctorum communicantes, hospitalitatem

(11) Ita etiam Bernardus Guidonis in ms. Pragensi Jacob expressit, prout habetur Geneseos cap. 49. Ast apud Labbe habetur Job.

(12) Notitia utriusque episcopi Aggerici et Sacerdotis, uti et Capuani episcopi Cadurcensis solum habetur ex hac Vita, eo quod Catalogi circa primos

A sectantes, et Domini Jesu Christi vestigia per omnia persequentes: præcipue tamen peregrinos amabant, et in eis suscipiendis liberaliter insistebant.

[CAP. VII.] 11. Quadam die, conveniente viro Dei Sacerdote cum fratribus, more solito, ad horam orationis secundam, contigit ut pater ejus migraret a sæculo. Cumque hoc ei nuntii venientes indicare voluissent, ipse admodum devotissime orationi instabat, ita ut neminem eorum respiceret, donec orationi finem imponeret. Completa vero oratione, patrem jam exanimatum adiit: deinde cum eum jam mortuum in medio expositum invenisset, et interrogavisset horam discessioneis ejus, invenit eadem hora illum obiisse, qua ipse ad orationem processerat. Lugebat autem illum tam venerabilis Mundana, quam etiam et parentes ac vicini ejus pariter circumstantes. Quos vir Domini Sacerdos consolans, asserebat illum non esse lugendum, qui Evangelium implendo præceptum, peregrinis et pauperibus devotus erogaverat facultates suarum rerum.

12. Porro iterum eos interrogavit, si condignum ejus funeri præbuissent obsequium. Cui cum respondissent, quod vivis mysteriis Dominici corporis et sanguinis non participavisset, cum ingenti mœrore protinus se in terram prosternens, oravit diutissime. Deinde defuncti manu apprehensa, semel et secundo eum nomine vocavit. Qui continuo ad vocem viri Dei, ac si dormiret, ita surrexit; et circumstantium multitudinem intuens, hujuscemodi verba profudit, dicens: « Hora quidem præsentis diei secunda a sæculo migraveram, sed filii mei meritis concessum est mihi ut iterum ad superos remearem. » Hæc eo loquente, stupebant cuncti qui aderant ad tantæ rei miraculum, expansisque manibus in altum, ac sublato clamore ad cœlum, Domino gratias referebant. Sed cum siluisserint, continuo venerabilis Sacerdos communionem Dominici corporis dedit ei; qua ille percepta valde confortatus est. Tunc ante ejus præsentiam idem vir Dei sese projiciens, ad similitudinem patriarchæ (11) Jacob, paternam benedictionem ab eo flagitare cœpit. Cui cum protinus benedixisset pater, iterum mox in pace quievit. O laudabile beati viri meritum, per quod pater ad superos reducitur, et corporis Dominici viatico resicitur, ac postmodum quieturus in pace dimittitur.

[CAP. VIII.] 13. His peractis quæ diximus, cœpit fama beati viri hac illaque diffluere, et odor sanctæ ejus conversationis finitimas regiones perfundere. Unde Lemovicensi episcopo (12) Aggerico beatæ memorie decedente, vir Dei Sacerdos in cathedra sublimatur ejusdem Ecclesiæ, ad honorem Dei, electione cleri et favore populi, Francorum rege Chlodovæo (13) seniore illius provinciæ Præepiscopos sint valde utili.

(13) Post Alaricum regem a Chlodovæo devictum anno 507 præfuit hic Aquitaniæ, ac tunc ante ejus obitum, id est 27 Novembris anni 509, videtur S. Sacerdos episcopus constitutus.

cipe etiam collaudante. Sicque per aliquot annum (14) curricula eamdem gubernavit Ecclesiam Dei providentia. Verumtamen, quoniam ne aliquibus fastidium generemus, verbositatem fugimus, et brevitati animum applicamus, nunc ad ejus transitum flectamus articulum.

[CAP. IX.] 14. Sentiens igitur Sacerdos beatissimus, sancto sibi revelante Spiritu, extremum diem sibi imminere, valedicens fratribus Lemovicinam civitatem deseruit, et natale solum repetere studuit. Ibi namque divina præordinante gratia, cupiebat ut ejus conderetur corpusculum, ubi religionis sumpscrat exordium. Qui cum iter faceret, venit ad quamdam villam quæ Argentacum nominatur, ibique. jam diu maceratus dolore, gravi affiebatur acredine. Sed cum paululum respirasset, ovorum edulium postulavit. Quod discipuli ejus audientes, alimentum quod quæsierat, sollicite per omnes villæ incolas quærerare festinaverunt; et non invenientes, statim magistro annuntiaverunt. In eadem quippe villa germen gallinarum, milvorum et accipitrum hactenus infestabatur improba voracitate, ita ut vix ibi aliquando aliqua potuerit gallina durare. Quod ut vir sanctus comperit, illam avium importunitatem ita compescuit, in hoc, inquiens, ambitu villæ nulla deinceps avium rapacium gallinas audeat infestare. Cujus servi Dei edictum inviolabile permanet in sempiternum (15). Mira res! verum hoc uno satis patet indicio, quod potenti virtute pontificalis dudum auctoritas homines ligare poterat et solvere. Vere enim illius erat discipulus, qui in navicula positus, surgens imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna. Sie quondam beatissimus Martinus, Turonum archiepiscopus, mergos a preda fluminis prohibuit, et rapacem ingluviem eorum compescuit. Paruerunt volatilia Martini præceptis; obtemperant adhuc accipitres Sacerdotis famuli Dei interdictis. Ipse (16), precamur, precibus nos solvat a criminibus, et sic defendat supplices, ut nunc conservat alites.

[CAP. X.] 15. Vir igitur Domini Sacerdos, præsul sanctissimus, videns diem supremum sibi illuxisse, discipulos convocat, corporusque suum Ecclesiæ, in qua exordium religionis sumpscrat, reddi imperat. Demum, cum divinis mysteriis exitum præmunis-

(14) Saltem ad Justiniani imperium, quod incœpit anno 527. Notat autem Armandus Gerard, id non ita intelligendum quasi milvos omnino relegarit ab eo loco sanctus, ut volunt aliqui; cum etiam nunc ibi æque ac alibi conspiciantur, sed quod ibi non magis quam alibi sint infesti gallinis.

(15) Sequentia hujus numeri intacta sunt apud Bernardum Guidonis.

(16) Breviar. Sarlat. precantum.

(17) Non igitur Argentaci, ubi mortuus, ibidem et sepultus est S. Sacerdos, uti perperam in supplemento Saussajus: graviori etiam errore pro Argentaco scribens Argentoratum, quæ est urbs Germaniae ad Rhenum. Saussaji errorem ex parte etiam transcripsit Arturus du Monstier in Gynæcco sacro ad hunc diem.

(18) Neque hoc, nec id quod supra dictum de

A v. t, et discipulis suis omnibusque ibi convenientibus sacre exhortationis multa assamina perorasset, et se spiritualesque filios, quos deserebat, omnipotenti Deo commendavisset, tertio nonas Maii spiritum cœlo reddidit: qui chorus nunc Angelicis circumseptus illi proximus exstat, cui in terra positus militabat. Sic enim Dominus noster Jesus Christus in terris positus Patrem exorabat: « Pater, volo ut ubi ego sum, illic sit et minister meus. »

16. Magistrum igitur examinem videntes discipuli, qui eum fuerant comitati, aiebant, nimio intrinsecus mœrore correpti, « Cur, Pater, huc moriturus advenisti? Cur nobiscum tam parvissimo vitæ termino degere voluisti? Cur nos, Pater dulcissime, relinquis orphanos? » Ilis et hujuscemodi questibus B discipuli satisfacientes dolori, magistri præcepta complere studentes, ejus exanimis artus navi impoundunt, et per Dordoniæ alveum iter arripiunt ad prædictum (17) monasterium. Et cum jam appropinquarent ad matris domini Sacerdotis diversorium; ecce B. Mundana, luminibus orbata, filii tendebat ad exsequias. Quo cum manibus famulorum sustentata venisset, mox ad fluminis littus meruit recipere lumen divinitus. Nunc sicut in altero miraculo fecimus, dilectum Domini Sacerdotem beatissimo Martino Turonum archiepiscopo comparemus. Martinus (18) matrem suam a geutilitatis convertit errore, Sacerdos Præsul sanctissimus exemplo continentiae provocavit matrem ad emendationem vitæ: ille per fidem matrem illuminavit intrinsecus, hic illuminavit extrinsecus ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen

CAPUT III.

Ratio temporis: sepultura: translatio corporis Sarlatum.

[CAP. XI.] 17. Floruit autem S. Sacerdos reverendus episcopus Augustorum Anastasii (19) et Justini Senioris (20) Justinianique temporibus, sibi ad invicem succedentibus; Chlodovæo (21), filio Childerici, Francorum et Aquitanorum tenente monarchiam. Hunc Chlodovæum (22) S. Remigius baptizavit. Hoc etiam tempore eximus monachorum legifer (23) Benedictus, et B. Amandus (24) et S. Vedastus epi-

D D Mergis, invenies apud Severum Sulpetium: unde ergo hæc sunpta, quæremus 11 novembris.

(19) Anastasius imperavit a die 11 aprilis anni 491 usque ad 8 juli 518.

(20) Justinus proximo a morte Anastasii die coepit imperare, et anno 527 Justinianum 1 aprilis declaravit successorem, qui illo 1 augusti mortuus, plene regnavit.

(21) Chlodovæus solum cum Anastasio vixit.

(22) Baptizatus anno 496, regni sui anno 17, uti alibi probamus.

(23) S. Benedictus natus circa annum 480, mortuus 543, 21 martii, quo die Acta dedimus.

(24) Coluntur ambo 6 februarii: ex his Vedastus senior factus episcopus circa an. 500, mortuus circa annum 540. At S. Amandus natus circa annum 494, et nonagenarius creditur vita functus circa annum 584.

scopi, et alii plures viri sanctissimi floruerunt. Exstitit etiam vicesimus (25) nonus Lemovicensis ecclesiae episcopus a B. Martiale, primo ejusdem civitatis episcopo, Petri apostolorum principis (26) discipulo.

18. Gloriosissimo praesule Christi Sacerdote, sicut jam dictum est, vinculis corporis absolute, monachi saepe fati monasterii corpus ejus sanctissimum de navi deponentes, et suis humeris imponentes, ecclesiae, cuius Domino donante abbas extiterat, intulerunt. Quis tunc ibi conventus virorum ac mulierum advenerit, quæve pompa ecclesiasticorum ornatorum delata fuerit, supervacuum dicere duximus; videres tamen ad ejus exequias convenire gaudentes pariter et lugentes. Gaudebant, quia tanti confessoris suscipiebant patrocinium; lugebant, se amisisse dulce solatium. Lacrymas cohibere non poterant pietatis affectu, sed consolabantur corporis ejus adventu. Carmina sic simul et lacrymas effundebant, exultabant pariter et dolebant.

19. Omnes tamen pariter suavissimo refliebantur ore, et simul inestimabili propinabantur dulcedine. Nam totum viri Domini corpus divino fragrabat nectare, ac si fuisse perfusum pretioso arome. Angelorum chorus comitabatur in cœlis, quem chorus virtutum semper fuerat comitatus in terris. Cum ejus vero sanctissima anima tripudiantes angeli Dominum collaudabant, et homines in terris positi funeris exequias honorifice procurabant. Sic itaque in memorata basilica, Deo favente, reverendissimi praesulis Sacerdotis reliquæ feliciter fuerunt reconditæ.

[CAP. XII.] 20. Longo vero post tempore, dum piis lacrymis S. Mundana filii sui semper rigaret mausoleum, sub Wandalica (27) persecutione, gladii procubuit interemptione; et propter insuperabilem Christi confessionem, martyrii sustinuit immolationem. Porro corpus ejus, a fidelibus collectum, et

(25) Hic apparet aliquod σφάλμα, et forte in catalogo episcoporum Lemovicensium, cum antiqua Vita scriberetur noto, nonus post primum fuit S. Sacerdos, inter eos qui constituto firmiter episcopatu sibi invicem sine interruptione successerunt: non adnumerando iis S. Martiale, ejusque discipulum S. Aurelianum.

(26) Ita vulgaris opinio habet, alii cum Gregorio Turouensi referunt ad Decii tempora, quod ad ejus Acta examinabitur 30 junii. Magnum certe hiatum admittere debent in serie Episcoporum, qui vulgarem tenent opinionem: et ob hanc forte causam Bernardus Guido in catalogo illorum nomina tam liberaliter multiplicat, ut supra diximus.

(27) Petrus Franciscus Chisletius lib. II Paulini illustrati, cap. 17, ostendit apud scriptores uno Wandalorum nomine venire nationes omnes Gothicas seu Geticas, aliasque barbaras, et sic potuit S. Mundana in aliqua excursione Gothorum, qui Galliam Narbonensem satis vicinam adhuc retinebant, occisa fuisse. Coli eam in Ecclesia Sarlatensi 31 maii sub rito duplice, ut viduam martyrem, indicavit Arnandus Gerard: ast hoc die refertur a Saussaio in supplemento, quod sequitur Arturus in Gynæco sacro.

(28) Illic desinit Breviarium ms. Sarlatense, ubi

A dotis praesulis sepulcrum diligenter est humatum; ibique divina opitulante gratia multa fiunt miracula, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat, per omnia sæcula sæculorum. Amen (28).

[CAP. XIII.] 21. Optimo Imperatore (29) Carolo Magno imperialia sceptra tenente, et Ludovico Pio filio ejus sub patris imperio in Aquitania regnante, sicut Actuum eorum libellus testatur, multa in regno Aquitanico monasteria ab eodem rege Ludovico fuerunt reparata, multa et a fundamentis constructa, quibus nunc veluti quibusdam luminaribus decoratur tota Aquitania. Hujus exemplum non modo episcoporum multi, sed et laicorum quam plurimi æmulati, collapsa restaurare, et nova monasteria certabant construere. Hoc etiam tempore, in ejusdem provinciæ corpore, a religiosis viris (30) restaurata est ecclesia Salvatoris mundi in vico Sarlatensi, qui est situs in pago Petragoricensi. Sicque factum est, Dei operante clementia, ut ecclesias quas præfatus Imperator Carolus Magnus devastando læserat bello, quod multis annis gestum tandem peregerat contra Waiferum (31) tyrrannum, et Hunaldum qui post Waiferi mortem Aquitaniam occupaverat, Ludovicus filius ejusdem imperatoris repararet. Quas omnes ipse piissimus imperator Carolus Magnus immensis auri et argenti ponderibus, gemmarumque pretiosarum exornavit muneribus amplissimis et honoribus ditavit, et insuper, quod est pretiosius, sanctissimis reliquiæ patrociniis insignivit. Inter quas idem princeps, dominus amabilis Carolus (32) Magnus honestavit, imo sanctificavit hinc, de qua loquimur, ecclesiam de Sarlato non modica portione ligni crucis Dominicæ: quod, ut in quibusdam (33) Actibus ejus legitur, ipse imperator (34) cum multis aliis reliquiis detulerat ab Hierosolyma.

[CAP. XIV.] 22. Ea tempestate monachi ejusdem ecclesiae Sarlatensis ad superius nominatum vietot lectiones quot hactenus numeri a nobis notati.

(29) In ms. Sarlatensi ponitur titulus *De revelatione S. Sacerdotis*. Apud Bernardum Guidonis: *De Translatione corporis S. Sacerdotis apud vicum et monasterium de Sarlato in territorio Peiragoricó*: et sic sequentia habentur apud Andream Chesnæum tomo III, pag. 385.

(30) Imprimis Bernardo comite Petragoricensi, consentiente uxore Garsinda, qui locum eatenus sub suo jure retinuerat. Diploma ejus vide tom. IV, Gallæ Christ., pag. 808.

(31) Imo bellum contra Waiferum seu Waisarum confecerat Pipinus, pater Caroli Magni, atque isto anno 768 interfectus est, ante obitum Pipini, qui decessit 24 septembribus. Hunaldus autem, pater Wai-farii, a Carolo Magno in fugam versus, ac deinde captus est. Consule Vitam 28 januarii num. 8

(32) Colitur Carolus Magnus officio ecclesiastico apud Sarlatenses.

(33) Sunt aliqua ejus Acta sub Turpini nomine edita, et passim improbata.

(34) Imo accepérat a Fortunato seu Macario episcopo Hierosolymitano, nam ipse non est eo peregrinatus.

cum (55) Calabrum, jam pene in solitudinem redatum, abeentes, una noctium, utriusque sanctorum, sanctissimi scilicet Sacerdotis et matris ejus S. Mundanæ martyris sepultra confringentes, et eorum sanctissima corpora inde colligentes et secum defrantes, intra præscriptam ecclesiam Salvatoris mundi dignissime tumulaverunt. Hæc omnia ita contigisse, sicut prætaxavimus, diligenter investigando cognovimus: diem tamen in quo hæc facta sunt, nemine nobis tradente, nondum certissime novimus. Nec mirum si nos latet hujus rei notitia, cum constet quod per illa eadem tempora (36), bellis præpedita, tota Gallia totaque Aquitania liberatum artium pene caruerit disciplina.

23. Verum ut ab iis, quæ celebriori fama feruntur, notitiam capiat lectoris sagacitas, illius temporis, quo beatissimus Sacerdos floruit, et illius quo in Sarlatensi vico corpus ejus translatum fuit, brevi admodum ratiuncula declaravimus. Computantur quippe a passione Domini usque ad transitum S. Martini anni (37) quadringenti duodecim; et a transitu S. Martini, usque ad obitum Chlodovæ filii Childerici, cuius tempore floruit S. Sacerdos, anni centum duodecimi. Sunt igitur a passione Domini usque ad obitum hujus Chlodovæ, anni (38) quingenti viginti quatuor. Item ab obitu Chlodovæ usque ad decessum Caroli Magni, cuius tempore Sarlatensis locus restauratus est, sunt anni (39) trecenti et unus. Hæc tamen quæ scripsimus probabili ratione ab antiquis historiis sparsim relegendo collegimus, et coram Deo positi meracissima veritate tantummodo loquimur; et omissis incognitis ea quæ certissime novimus, ad honorem tanti confessoris fideliter explicavimus.

CAPUT IV.

Miracula post Translationem (40) patrata, atque imprimis injurii contra sanctum puniti.

24. Recent tempore, quo in prædicta sancti Salvatoris ecclesia gloriosi præsulii Sacerdotis fuerunt membra recondita, ipso sancto Parasceves die, pistrinum monachorum forte cœpit exuri. Sic cum incendium illud tertio jam accensum colligeretur suis extinctum, longo fomite iterum resumpto robore reaccensum, per vicina quæque late dispergitur. Tunc repente fit clamor, fragor exoritur, catervatum concurritur, et incassum hinc et inde focus invadi-

(35) Mirum est a Saussajo dici *Calabro dein Saratum nomen datum*, cum distent ad duas leucas.

(36) Intelligit bella Northmannica, sæculo ix et x gesta.

(37) Imo mortuus est S. Martinus anno æra Christi 397.

(38) Chlodovæus e calculo nostro decessit 27 novembre anni 509.

(39) E computo nostro anni 304. Mortuus est autem Carolus 28 januarii anni 814.

(40) Hic sub novo titulo, *Miracula*, inchoatur velut altera pars legendæ, nec in capita distinguitur, ut prior: sed miracula singula paragraphum unum constituant, prolixiorum brevioresque, ut res fert: quod in numeris consequenter signandis etiam se-

A tur. Nam minax flamma, primo per vicinarum domorum fastigia sparsim porrigitur; ac demum impetus earum, agente vento, ad ipsam S. Salvatoris basilicam usque provehitur. Verumtamen ad funes (41) signorum concurritur, sonus corum procul diffunditur; omne ornatum quod erat in eadem basilica festinanter colligitur, pretiosissimi confessoris corpus foras extrahitur, et auxilium ipsius sanctissimi pontificis devotissime ab omnibus qui aderant inclamat. Interea loci cernitur ab oriente advenire nubecula, quam cunctis videntibus candida præcedebat columba. Tunc nubecula illa, rapido flatu acta, ubi super illa incendia sua dilatavit velamina, mox ingentis aquæ cœpit inundationem emittere. Cerneret elementorum conflictum, ignis tamen B est superatus divinitus. Est operæ pretium tanti miraculi pensare sublimitatem. Quis non stupet, cum ad invocationem dilecti Dei Sacerdotis obscuraretur coeli serenitas; et cum subita pluvia inundatione superata incendi sedaretur immanitas? Fatendum sane est, et absque ulla ambiguitate credendum, ad ostendendum sancti Sacerdotis meritum (cujus corpus inclytum tam ibi nuper fuerat Deo favente translatum) super ejus basilicam, ad ipsam sanctificandam et ad sedandum idem incendium, ipsum advenerit Spiritum, qui in similitudine columbae in Jordane flumine requievit in Christo; et tanto signo Dominus operans, ipsamque suam sanctam ecclesiam sanctificans, ab imminenti incendio per hujus inclyti confessoris meritum tunc liberavit; et, ut in sequenti pandemus (42) opusculo, multa postmodum miraculorum gloria decoravit; quod quæsumus faciat propitius, ad laudem et gloriam nominis sui, semper. Amen.